



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO, EM DIVERSOS LOCAIS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE BOTUCATU - SP.	DATA :	03/03/2026	BDI :	20,00%
DESCRIÇÃO:	Execução de pavimento poliédrico, permeável, com fornecimento de materiais e mão de obra, em diversos locais públicos do Município de Botucatu - SP	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		DER-SP	2025/10	-	-
		SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	115,01%	71,18%
		SP Obras	200 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
1		PAVIMENTO POLIÉDRICO					R\$ 8.834.748,00	100,00
1.1	22.01.06	RASPAGEM DO TERRENO	DER-SP	M2	125.100,00	R\$ 1,45	R\$ 181.395,00	2,05
1.2	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	SP Obras	M3	1.430,00	R\$ 448,57	R\$ 641.455,10	7,26
1.3	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	SP Obras	M3	1.430,00	R\$ 519,37	R\$ 742.699,10	8,41
1.4	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	SP Obras	M3	37.500,00	R\$ 15,91	R\$ 596.625,00	6,75
1.5	05.10.025	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	SP Obras	M3	12.510,00	R\$ 38,50	R\$ 481.635,00	5,45
1.6	54.01.050	Compactação do subleito mínimo de 95% do PN	SP Obras	M3	12.510,00	R\$ 21,28	R\$ 266.212,80	3,01
1.7	101170	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF_05/2020	SINAPI	M2	125.100,00	R\$ 47,36	R\$ 5.924.736,00	67,06

100,00%

VALOR BDI TOTAL:	R\$ 1.794.160,85
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 8.834.748,00
VALOR TOTAL:	R\$ 10.628.908,83

Eng. Luigi A. Coneglian
Superintendente de Ações e Plan. Estratégico
CREA/SP 5070759961